



Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Tlaxcala

Referencia: Se Responde Solicitud de Información.

ESTIMADO LEÓN E.
P R E S E N T E

En atención a su solicitud de acceso a la información presentada el nueve de agosto del año dos mil veinticuatro, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con el número de folio **290538624000189**, asignado por la propia Plataforma, y registro interno en este sujeto obligado **S.I.198/2024**, con fundamento en los artículos 6, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 19, fracción V de la Constitución Política del Estado libre y Soberano de Tlaxcala, 1, 4, 6, 9, 17, 24, 41 fracciones II, IV y VII, 117, 118, 123, 124 y 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, 25 fracción II incisos a), c) y f) del Reglamento del Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Tlaxcala, se le notifica:

ÚNICO. Se procede a dar contestación a su solicitud de información.

En observancia a los artículos 117, 118, y 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala:

En respuesta a su solicitud, se le notifican el oficio remitido a esta Titularidad por la C. P. Norma Lidia Montes Calderón, Directora de Desarrollo Administrativo, del Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Tlaxcala, por el cual, se otorga respuesta puntual a su solicitud de información, y se omite su transcripción a fin de evitar triangular información.

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Tlaxcala, Tlax., a veintidós de agosto de dos mil veinticuatro.

Licenciada Karina Pintor Flores

Titular de la Unidad de Transparencia del IAIP- TLAXCALA

INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE TLAXCALA



IAIP Tlaxcala



@IAIPTax



Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Tlaxcala

Recibí Oficio
22/08/2024
10:04 C. UT

Tlaxcala, Tlax. a 21 de agosto de 2024
Oficio número: IAIPTLAXCALA/DDA/106/2024

LIC. KARINA PINTOR FLORES
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IAIP-TLAXCALA
PRESENTE

Me permito saludarle y al mismo tiempo apoyar en la contestación a la solicitud de información pública mediante la Plataforma Nacional de Transparencia con número de control 290538624000189 y número de control interno S.I. 198/2024 como a continuación se detalla:

TRANSCRIPCIÓN DE LA INFORMACIÓN SOLICITADA:

1.- Diga cual es el área en esa secretaría que se encarga de integrar y/o cumplimentar las obligaciones establecidas en la Ley local de su entidad inherente a la Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados.

Respuestas: no somos una Secretaría, somos un Instituto, pero a efecto de ser proactivo en el Derecho de Acceso a la Información Pública, le informamos lo siguiente: En el Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Tlaxcala, cuenta con las unidades técnica y de protección de datos personales, mismas que cumplen con la normatividad aplicable establecida en la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Tlaxcala.

2.- Diga si en esa Dependencia cuenta con un oficial de datos personales.

Respuestas: El Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Tlaxcala, no cuenta con un Oficial de Datos Personales.

3.- Dentro de la estructura orgánica cuenta con un oficial de protección de datos personales.

Respuestas: El Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Tlaxcala, si cuenta dentro de su estructura orgánica con un Oficial de Protección de Datos Personales.

4.- Como se denomina el área en donde se encuentra adscrito el oficial de datos personales.

Respuestas: El Instituto no cuenta con un oficial de Datos Personales, pero SI con un Oficial de Protección de Datos Personales y el área donde se encuentra adscrito es en la Secretaría Técnica de este Instituto.

5.- Que personal coadyuva con el Oficial de Datos Personales.

Respuestas: El Instituto no cuenta con un oficial de Datos Personales, pero SI con un Oficial de Protección de Datos Personales y el personal que coadyuva con el Oficial, es la Unidad de Protección de Datos Personales.

6.- Cual es la categoría y salario que ostenta el oficial de datos personales.

Respuestas: El Instituto no cuenta con un oficial de Datos Personales, pero SI con un Oficial de Protección de Datos Personales y el nivel (categoría) es el 2 con un sueldo bruto mensual de \$20,074.00.



IAIP Tlaxcala



@IAIPTlax



Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Tlaxcala

7.- Cual es la categoría y salario de los servidores públicos que de acuerdo con la estructura orgánica de esa dependencia forman parte del área donde se encuentra el oficial de datos personales.

Respuestas: El Instituto no cuenta con un oficial de Datos Personales, pero SI con un Oficial de Protección de Datos Personales y el salario bruto mensual del Secretario Técnico es de \$26,456.00 y del oficial de partes es de \$9,721.00, todos ellos adscritos a la Secretaría Técnica.

8.- De acuerdo a su estructura orgánica con cuanto personal cuenta el oficial de datos personales para poder cumplir con la Ley local en materia de protección de datos personales en posesión de sujetos obligados.

Respuestas: El Instituto no cuenta con un oficial de Datos Personales, pero SI con un Oficial de Protección de Datos Personales y este no cuenta con personal a su mando o que le ayude a cumplir con la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Tlaxcala.

Sin más por el momento, me despido quedando a sus órdenes.

ATENTAMENTE

C.P. Norma Lidia Montes Calderón
Directora de Desarrollo Administrativo



IAIP Tlaxcala



@IAIPTlax